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Abstrakt:

Hodnocení je nedílnou součástí každé lidské činnosti a každý kvalitní pedagog

ví, že se bez hodnotících aktivit ve své práci neobejde. Proto se hodnocení učitelem

stává nezbytnou, smysluplnou a samozřejmou součástí výchovně-vzdělávacího procesu.

Patří k nejnáročnějším činnostem učitele.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké jsou postoje a praktické zkušenosti

učitelů s hodnocením. Snažila jsem se podrobnou analýzou poukázat na to, jak obsáhlý

a jak široký rozsah tato kompetence obsahuje. Smyslem mé práce je na základě

kvalitativního výzkumu, metodou rozhovoru, popsat a analyzovat veškeré hodnotící

aktivity učitele. Zjistit, v jakých různých profesních kontextech vykonávají učitelé

mateřské a základní školy manažerské činnosti hodnocení.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. První část je shrnutím

teoretických poznatků o hodnocení na základě studia odborné literatury. V bakalářské

práci jsou popsány procesy hodnotících aktivit učitele.

V praktické části jsou uvedeny výsledky výzkumného šetření, které bylo

realizováno metodou interview se třemi učiteli MŠ a ZŠ. Analýzou profesních kontextů

učitelů mateřské a základní školy jsem vymezila manažerské činnosti hodnocení

a určila, co je obvyklým předmětem jejich hodnocení.
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An Abstract:

Evaluation is a crucial part of every human activity and every qualified school

teacher knows that it is not possible to do the work without evaluating activities. That's

why the teacher's evaluation becomes a necessary, meaningful and obvious part of the

educational process. It belongs to the most difficult teaching activities.

The target of my bachelor's work is to find out teachers' attitudes and practical

experiences with evaluation. In a detailed analysis I tried to show the extensive and

wide range that the ability contents. The meaning of my work is to describe and analyse

all the evaluating activities on the basis of a qualitative research using a method of an

interview. I tried to find out in which different professional contents nursery school

teachers and manager school teachers do their evaluating activities.

The work is divided in a theoretical and a practical part. The fisrt part is a summary

of evaluation theoretical knowledge based on a study of technical literature. In the

bachelor's work there are described processes of teacher's evaluating activities.

In the practical part there are mentioned the results of the research which was carried

out by a method of an interview with three nursery school and basic school teachers. In

an analysis of professional context of nursery school and basic school teachers I defined

manager activities of evaluation and I specified an usual object of their evaluation.
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1. CÍL BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjistit v jakých různých profesních kontextech

vykonávají učitelé mateřské a základní školy manažerské činnosti hodnocení a co je

obvyklým předmětem jejich hodnocení. Poskytnout čtenáři co nejširší výčet hodnotících

aktivit učitele mateřské a základní školy.

Cílem je nabídnout ucelený obraz na proces hodnocení s porovnáním

hodnotících kompetencí manažera a učitele a zjistit, zda lze chápat hodnotící činnosti

učitele jako manažerskou funkci.

V teoretické části se snažím studiem odborné literatury shrnout všechny důležité

poznatky, které se týkají hodnocení na úrovni manažerské a didaktické.

V praktické části zjišťuji prostřednictvím metody rozhovoru aktuální názory

učitelů mateřské a základní školy na problematiku hodnocení. Na základě analýzy

výsledků šetření chci zjistit, jaké postoje k danému tématu učitelé zaujímají.

2. ÚVOD

2.1 Management

„Ten, kdo putuje po cest

(Blasche, 2005)

Úvodní část práce je

k managementu, manažerů

a kompetenčním modelů

téměř denně. Jsou v naší mluv

definic.

Je důležité si uvě

k zásadním změnám. Mě

těchto jevů se mění i požadavky na u

škole i společnosti. Na tyto zm

k učitelské profesi. Jednou z

Možnost zavedení standardu kvality profese u

tématem. Nejedná se samoz

učitelské profese najdeme již v

mládeže a tělovýchovy zahájilo projekt s

cílem „je zvýšit kvalitu výuky v

prostřednictvím podpory profesního r

popis žádoucí a očekávané kvality práce u

Zvyšování kvality ve vzd

učitelů je jedním z klíč

manažerem, který dokáže

a metody v různých situacích.

době specializovanou č

Management, jako specifická aktivita (profese) je stále s

významný činitel ovlivň

i třída.
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Management

„Ten, kdo putuje po cestě, je poutníkem. Ten, kdo ví, kam kráčí, je manažerem.“

část práce je věnována teoretickým poznatkům, které se vztahují

k managementu, manažerům, manažerským funkcím ve školách, k jejich kompetencím

ním modelům. S pojmy management, manažer a kompetence se lze setkat

sou v naší mluvě běžně užívány. Mají však více význam

ležité si uvědomit, že v posledních letech dochází ve školním prost

ě ění se společnost a její vědění, mění se kurikulum a v

ění i požadavky na učitele. Jejich úloha a role v edukač

nosti. Na tyto změny je třeba reagovat a reflektovat je v

profesi. Jednou z odpovědí na tuto skutečnost je i standardizace profese.

Možnost zavedení standardu kvality profese učitele je v poslední dob

tématem. Nejedná se samozřejmě o žádnou novinku. Snahy o jakousi standardizaci

itelské profese najdeme již v minulosti. V roce 2009 však Minis

lovýchovy zahájilo projekt s názvem Standard kvality profese u

„je zvýšit kvalitu výuky v českých mateřských, základních a

ednictvím podpory profesního růstu učitelů. Výchozím bodem p

ekávané kvality práce učitelů v odpovídajících ukazatelích

Zvyšování kvality ve vzdělávání a s tím související snaha o zvyšování kvality

klíčových cílů vzdělávací politiky. Učitel by m

manažerem, který dokáže zvládat a uplatňovat základní manažerské praktiky, techniky

ůzných situacích. Řízení podniku, školy, třídy představuje v

pecializovanou činnost, bez které se neobejde žádný organiza

Management, jako specifická aktivita (profese) je stále s větší vážností uznávána jako

initel ovlivňující prosperitu každé organizace. K té bezesporu pat

čí, je manažerem.“

ům, které se vztahují

funkcím ve školách, k jejich kompetencím

anagement, manažer a kompetence se lze setkat

ají však více významů a výkladů či

posledních letech dochází ve školním prostředí

ní se kurikulum a v důsledku

edukačním procesu, ve

eba reagovat a reflektovat je v přístupu

je i standardizace profese.

poslední době diskutovaným

jakousi standardizaci

roce 2009 však Ministerstvo školství,

názvem Standard kvality profese učitele, jehož

a středních školách

. Výchozím bodem pro profesní růst je

v odpovídajících ukazatelích.“ 1

tím související snaha o zvyšování kvality

čitel by měl být zároveň

ovat základní manažerské praktiky, techniky

ř ředstavuje v současné

innost, bez které se neobejde žádný organizační celek.

ětší vážností uznávána jako

zesporu patří škola

3

„Management není chápán jako ukládání úkolů. Je vyvíjena silná snaha

vtáhnout i řadové zaměstnance do procesu rozhodování. Manažerské kompetentnosti by

již neměly být výsadou úzkého okruhu specialistů, ale širokého spektra pracovníků

v organizaci. Ti musí umět nejen zvládat danou pracovní činnost, ale musí být

odpovědni za její výsledky. Manažeři jsou pokládáni za rozhodujícího činitele v řízení

firem a proto výběr a výchova manažerů jsou v moderním managementu klíčové.“2

Management se stává specifickým nástrojem každé organizace, nejen školy, ale také

třídy. Proto je v zájmu každého učitele pochopit pojetí a význam managementu pro

svou práci.

„Management neposkytuje vyčerpávající a jasné návody, jak řídit jakoukoliv

organizaci. Představuje soubor poznatků, které by měl manažer znát a které slouží jako

východisko pro jeho práci. V konkrétních situacích je musí umět vhodně aplikovat,

kombinovat, popř. i tvůrčím způsobem rozvíjet. Řada závěrů, které byly směrodatné po

desetiletí, je vývojem modifikována, překonána a nahrazena závěry novými. Existují

však některé obecné zkušenosti, které byly praxí posledních zhruba sta let ověřené,

které lze považovat za jistá východiska řízení. Do této kategorie poznatků patří

vymezení základních manažerských funkcí, které lze rozdělit do dvou základních

skupin:

Průřezové činnosti:

- rozhodování,

- organizování,

- řízení lidských zdrojů,

- komunikování,

- práce s informacemi.

_________________________

1 MŠMT ČR [online]. c2006 [cit. 2010-04-15]. Standard kvality profese učitele. Dostupné
z WWW: <http://www.msmt.cz/standarducitele

[…]


vedle toho ještě vychovávají a vzdělávají děti a mají je rádi.
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Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, v jakých různých kontextech vykonávají

učitelé mateřské a základní školy manažerské činnosti hodnocení a co je obvyklým

předmětem jejich hodnocení.

Pojem hodnocení bývá neustále vystaven zájmu a často i kritice všech účastníků

vyučovacího procesu, ať jsou to učitelé, žáci, nebo rodiče. Patří mezi dlouhodobě živě

diskutované téma. Součástí smysluplného hodnocení je rozvíjet samotnou hodnotící

činnost učitelů jako manažerů třídy, kteří specifickým způsobem třídu řídí. Vyžaduje

to od nich nemalé úsilí, ale také zvládnutí určitých manažerských dovedností.

Při rozhovoru s učiteli základních škol a učitelkami mateřských škol jsme

společně dospěli k názoru, že téměř polovina učitelů vnímá hodnocení jako zbytečnou

činnost a povinnost. Z rozhovorů jsem odvodila, že manažerskou kompetenci

hodnocení téměř neaplikují a mají s ní malé zkušenosti. Mám dojem, že někteří učitelé

dobře nerozumí pojmu manažerské hodnocení a nedovedou jej ztotožnit

s kompetencemi manžera. Spíše se přiklánějí k tomu, že je to záležitost týkající se

didaktické činnosti. Při rozhovorech nad tématem hodnocení učitelem jako manažerská

činnost se všichni přítomní shodli, že pedagogovi nestačí pouze teoretické vědomosti,

ale praktikovaná teorie prostřednictvím dovedností, umocněná pozitivní zkušeností. Ta

se postupně přetváří v manažerské kompetence. Z tohoto důvodu je cílem každé školy

s učiteli více pracovat, umožnit jim vzdělávat se, aby se jejich manažerské dovednosti

posilovaly. Aby přijali názor a došli k závěru, že funkce učitele a funkce manažera jsou

totožné a třídní učitel je ve své profesi vykonává.

Mým doporučením je, aby vedení škol podporovalo soustavné vzdělávání ve

všech oblastech školského managementu. Doporučovalo učitelům nové formy dalšího

vzdělávání, školení, kurzů a studia. Aby pedagogové byli více informováni a proškoleni

tématy, které se dotýkají manažerských činností, což by jistě přispělo k hlubšímu

pochopení a zájmu o tuto problematiku. Je potřeba se zaměřit se na všechny manažerské

činnosti, ale především na oblast hodnocení - efektivní a funkční činnost, která

pozitivně motivuje žáky i samotné učitele. Je důležité, aby pedagogové pochopili, že

manažerská funkce hodnocení patří k těm nejdůležitějším.
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Cílem mé bakalářské práce bylo poskytnutí co nejširšího výčtu hodnotících

aktivit učitelů mateřské a základní školy. Respondenti se shodli na totožných

aktivitách, které vykonávají na úrovni jednotlivých škol. Společným odhadem potvrdili,

že téměř polovina učitelů základních a mateřských škol postupují při své práci jako

manažeři. Uplatňují základní manažerské techniky, metody a dovednosti v různých

situacích.

Třídní učitelé využívají manažerských dovedností, kdy systematicky plánují

výuku, tj. jak a proč se mají žáci učit, volí přístupy a metody vyučování a učení

směřující k naplnění vzdělávacích cílů, vybírají smysluplný obsah, při plánování

vychází z reflexe průběhu a výsledků předchozí výuky a učení žáků atd.

Třídní učitelé řídí procesy učení, používají strategií, které umožňují každému

žákovi porozumět probírané látce, osvojit si kompetence, vedou výuku, podněcují

motivaci žáků, komunikují se žáky atd.

Učitelé manažeři kontrolují žáky, procesy učení, výsledky učení, rozvíjí u žáků

dovednost sebehodnocení apod. Organizují celý výchovně vzdělávací proces.

Při rozhovoru s respondenty jsme se shodli na tom, že jako klíčovou činností

učitele je kompetence hodnocení. Hodnocení výuky, vzdělávacích procesů a všech

činností s výukou souvisejících, tj. hodnocení žáků a kolektivu. V neposlední řadě sem

patří i proces sebehodnocení, na který lze nahlížet optikou učitele ale samozřejmě

i žáka. Díky vhodnému, systematickému a kritickému hodnocení jsou učitelé schopni

podat efektivní a motivující zpětnou vazbu jejich svěřencům, kolegům, sami sobě.

Závěrem lze říci, že učitelé všech stupňů škol při vstupu na učitelskou dráhu

současně vstupují na dráhu manažerskou. Je pro ně důležité, aby si osvojili manažerské

myšlení a jednání, aby dokázali systematicky plánovat, organizovat, vést, kontrolovat

a hodnotit nejen na úrovni školy, ale především třídy. Manažerské způsobilosti

přispívají k úspěšnému výkonu jejich profese. Vedení školy si musí stále uvědomovat,

že chápání a realizování úkolů třídního managementu jednotlivými učiteli je zdrojem

profilování školy jako celku. Ředitel školy by měl mít zájem na tom, aby každý

pedagog pochopil pojetí a význam managementu pro svou pedagogickou činnost.

Podpořil vzdělávání v oblasti školského managementu tak, aby přispělo k tomu, že

učitel dokáže manažerské činnosti vhodně aplikovat do své třídnické práce.
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Je třeba si uvědomit, že manažerské činnosti, kompetence již nejsou výsadou

úzkého okruhu specialistů, ale pronikají i do širokého školského prostředí.

Bakalářská práce je vhodná pro manažery, ředitele, vedoucí pracovníky, učitele,

studenty a ostatní zájemce, kteří chtějí získat bližší poznatky o tématu hodnocení

učitelem jako manažerská činnost. Cíl mé práce byl splněn.
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