UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK Oponenta

Autor práce: Jana Dušková Oponent práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Název závěrečné práce: Hodnocení učitelem jako manažerská činnost

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- téma relevantní studovanému oboru,
- zřetelná snaha bakalantky zpracovat zvolené téma na základě studia odborné literatury (viz též nedostatky práce),
- průběžné porovnávání obecných manažerských funkcí s činnostmi, které provádí učitel (viz též nedostatky práce),
- pokus o uplatnění kvalitativního designu v provedeném výzkumném šetření (viz též nedostatky práce).

Nedostatky práce:

- Cíl ZBP je uveden v anotaci a dále je mu věnována samostatná kapitola zařazená před Úvodem. Toto členění je neobvyklé, nepovažuji ho přímo za nedostatek práce, nicméně opakování textu o cíli práce ze s. 1 na s. 47 již ano. Navíc se domnívám, že se autorce přes veškerou snahu nepodařilo zcela deklarovaného cíle dosáhnout (konkrétně v části "... nabídnout ucelený obraz na proces hodnocení s porovnáním hodnotících kompetencí manažera a učitele...") - tabulka na s. 24-26 zařazená do hlavního textu sice uvádí do souvislosti činnosti manažera (manažerské funkce) a třídního učitele, nicméně je celá převzata ze zdroje, který je věnován profesním kompetencím učitele mateřské školy.
- Z uvedené skutečnosti dle mého soudu rezultuje další významný nedostatek posuzovaného textu, kterým je ztotožňování pojmů učitel a třídní učitel a dále učitel a střední management školy (viz s. 19). Navíc se bakalantka v části své práce opírá o podklady relevantní segmentu předškolního vzdělávání (s. 37-42n. odkazuje na RVP PV, tento a také další text až do s. 44 je prakticky jen ukázkou ze ŠVP konkrétní MŠ).
- Převaha textu teoretické části je převzata z odborné literatury, bez patřičné komparace či interpretace citovaných pasáží (př. s. 3-5, 7, 9, 11, 15-17...). Není tak například zcela zřejmé, zda a jaký rozdíl existuje mezi pojmy školní a školský management, případně management školy (viz subkapitola 2.3).
- Kromě nadlimitního uvádění přímých citací a často společně s tím obsahuje posuzovaný text také značné množství seznamů v odrážkách, což narušuje nejen plynulost textu, ale není vhodným způsobem tvorby a prezentace odborného stylu (ilustrativní příklad na s. 11-12).
- V praktické části se autorka opírá o výsledky rozhovorů se 6 respondenty, jak uvádí učitelé mateřské a základní školy (viz s. 47), přičemž z těchto 6 respondentů působí 2 v pozici ředitele/ky a 2 zástupkyně ředitelky. To samo o sobě může vést k otázce, jak tito respondenti odliší své manažerské kompetence využívané při řízení školy a vyučovacího procesu a ve své přímé pedagogické činnosti. Za závažnější však považuji skutečnost, že bakalantka do textu ZBP vložila přepis (či výňatky) z rozhovorů, faktická analýza zjištění nebyla (přinejmenším v kapitole 4.7) provedena. Do jisté míry tuto funkci převzal Závěr práce.
- Mezi závažnější formální nedostatky řadím nejednotný způsob odkazování (ilustrativní příklad na s. 29), neoznačení tabulek a neuvedení zdroje (na s. 18, 31), neuvedení zdroje citace na s. 46n. a absenci odkazu na poměrně významný zdroj (Eger, L. Efektivní školní management - použitý v subkapitolách 2.3 a 2.4) v seznamu použité literatury.

Hodnocení práce:

Z výše uvedených důvodů práci k obhajobě doporučuji jen s velkými rozpaky. Činím tak proto, že posuzovaná práce oproti předchozí předkládané verzi prošla významnou změnou, kterou přese všechno hodnotím pozitivně. Předběžné hodnocení práce je tedy na hranici mezi dobře a neprospěla.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaký je věcný rozdíl mezi manažerskou funkcí, rolí a kompetencí a jak spolu tyto pojmy souvisí? Svoji odpověď opřete o komparaci informací z odborné literatury (manažerské i pedagogické).
2. Jak se od sebe liší pojmy školní a školský management? Odpovězte prosím opět na základě studia odborné literatury.
3. Jaký je rozdíl mezi manažerskými a didaktickými dovednostmi učitele? Uveďte na příkladu vybrané činnosti.

V Praze 27. srpna 2014

PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.

Jméno a příjmení

podpis